
 
PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS: 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA  

INFANCIA EN EL SALVADOR.  

 

 

1 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN N° 06/2023 UCPCSJ 
 
En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las quince horas dieciocho minutos del día veinticinco de enero 
de dos mil veintitrés. 
 
CONSIDERANDO: 
 

I. Que de conformidad al Plan de Adquisiciones se promovió el proceso de Solicitud de Cotización N° 
CSJ-85-NC-RFQ denominado: "TALLER DE LOGROS 2022 Y SOCIALIZACION DE LA 
PLANIFICACIÓN 2023 DEL PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS”, con fondos 
del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF), el cual se siguió de conformidad con 
las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión de fecha julio dos mil 
dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial. 
 

II. Que en fecha 23 de enero de 2023 se publicó en Comprasal y en la página Web de Ministerio de Salud, 
el proceso de Solicitud de Cotización N° CSJ-85-NC-RFQ, señalando el día 25 de enero de 2023, 
hasta las doce horas, para la recepción de ofertas, habiéndose recibido dos ofertas: 1) AVANCE Y 
DESEMPEÑO, S.A. DE C.V. y 2) DESARROLLO ESTRATÉGICO SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, lo cual consta en Cuadro de Recepción de Ofertas y que forma parte del 
expediente del proceso. 
 

III. La Unidad Solicitante designó mediante Memorándum, de fecha 24 de enero de 2023 a los evaluadores 
de oferta. 
 

IV. Que en fecha 25 de enero de 2023, se emitió el informe sobre la evaluación de las cotizaciones y 
recomendaciones para la adjudicación del contrato, por lo que analizadas y evaluadas las ofertas y de 
conformidad a las disposiciones establecidas en el documento de Solicitud de Cotización, en el Manual 
de Operaciones del Proyecto y en las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de 
Inversión de fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos 
mil dieciocho, del Banco Mundial, los designados para realizar la evaluación de las ofertas, emitieron la 
Recomendación de Adjudicación, según el siguiente detalle: 
 

Adjudicar el proceso de Solicitud de Cotización N° CSJ-85-NC-RFQ denominado: "TALLER DE 
LOGROS 2022 Y SOCIALIZACION DE LA PLANIFICACION 2023 DEL PROYECTO 
CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS”, a la Sociedad DESARROLLO ESTRATÉGICO 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, por un monto total de CINCO MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (US$5,440.00), debido a que la oferta no sobrepasa la disponibilidad presupuestaria y 
cumple con lo requerido en la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:  
 

N°  
CÓDIGO 
MINSAL 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
OFERTADAS 

UNIDAD 

DE 

MEDIDA 

CANTI-
DAD 

PRECIO 

UNITARIO 
(IVA 

INCLUIDO) 

PRECIO 

TOTAL 
(IVA 

INCLUIDO) 

1 81211002 

CONTRATACION DE SERVICIO PARA 
CAPACITACIÓN: 

“TALLER DE LOGROS 2022 Y 

SOCIALIZACION DE LA PLANIFICACION 

2023 DEL PROYECTO CRECIENDO 
SALUDABLES JUNTOS” 

Servicio 1 $5,440.00 $5,440.00 

 MONTO TOTAL CON IVA INCLUIDO   $5,440.00 



 
PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS: 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA  

INFANCIA EN EL SALVADOR.  

 

 

2 

V. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de la Adjudicación emitido por los 
delegados para realizar la evaluación de las ofertas. 
 

POR TANTO: 
 
El Ministerio de Salud de conformidad a lo anteriormente expuesto a las disposiciones establecidas en 
Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión fecha julio dos mil dieciséis, revisadas 
en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial, los Términos de 
Referencia y al informe sobre la evaluación de las cotizaciones y recomendaciones para la adjudicación del 
contrato, 
 
RESUELVE: 
 
a) Adjudicar: el proceso de Solicitud de Cotización N° CSJ-85-NC-RFQ denominado: "TALLER DE 

LOGROS 2022 Y SOCIALIZACION DE LA PLANIFICACION 2023 DEL PROYECTO 
CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS”, a la Sociedad DESARROLLO ESTRATÉGICO 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, por un monto total de CINCO MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$5,440.00), IVA incluido, debido a que la oferta no sobrepasa la disponibilidad presupuestaria y cumple 
con lo requerido en la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:  

 

N°  
CÓDIGO 

MINSAL 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

OFERTADAS 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

CANTI-

DAD 

PRECIO 

UNITARIO 

(IVA 
INCLUIDO) 

PRECIO 

TOTAL 

(IVA 
INCLUIDO) 

1 81211002 

CONTRATACION DE SERVICIO PARA 

CAPACITACIÓN: 

“TALLER DE LOGROS 2022 Y 
SOCIALIZACION DE LA PLANIFICACION 

2023 DEL PROYECTO CRECIENDO 

SALUDABLES JUNTOS” 

Servicio 1 $5,440.00 $5,440.00 

 MONTO TOTAL CON IVA INCLUIDO   $5,440.00 

 
Plazo de entrega: 27 de enero de 2023   

Lugar de entrega: Será en coordinación con el Administrador de la Orden de Compra  

Fondos Externo: Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV. 

Categoría de Inversión: 1. Componente 4. Gestión y Monitoreo del Proyecto 7496.  

Cifrado Presupuestario: 2023-3200-3-12-04-22-3-54314. 

 
b) Elaborar la respectiva orden de compra. 

 
 
NOTIFÍQUESE: 

 
 


		2024-02-01T08:34:36-0600
	San Salvador, El Salvador, Centroamérica
	Firma digital de la DTIC
	Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones - MINSAL




